

W y t y c z n e

na Miesiąc Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej
dla bibliotek powszechnych

W roku bieżącym "Miesiąc Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej" obchodzony będzie w okresie od dnia 8.X. do 8.XI. pod hasłem "Nieustannie umacniajmy i pogłębiajmy przyjaźń i sojusz narodu polskiego z narodami Kraju Rad - ostoją pokoju, niepodległości i rozkwitu naszej Ojczyzny Ludowej".

Zadaniem bibliotekarzy, podobnie jak całego aktywu kulturalno-oświatowego w tym okresie będzie:

popularyzowanie pokojowej polityki Związku Radzieckiego oraz wyjaśnianie ogromnego jej znaczenia dla dalszego rozwoju naszej ojczyzny, zaznajamianie szerokich mas pracujących Polski z wielkimi osiągnięciami kraju Rad w dziedzinie życia gospodarczego, społecznego i kulturalnego, wszechstronne ukazywanie braterskiej pomocy udzielanej narodowi polskiemu przez Związek Radziecki oraz jej znaczenia dla naszego budownictwa, informowanie społeczeństwa o zainteresowaniu narodów radzieckich osiągnięciami w budownictwie naszego, socjalistycznego życia, naszą sztuką, nauką, kulturą.

Dla skoordynowania w tym okresie działalności poszczególnych organizacji społecznych i instytucji działań będzie Centralna Komisja Wykonawcza "Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni" oraz na szczeblach wojewódzkich, powiatowych i gminnych odpowiednie Komisje Wykonawcze. W skład Komisji wejdą przedstawiciele wszystkich organizacji społecznych i instytucji współdziałających organizacją obchodów zajmą się Zarządy kół TPRR poszerzając aktywność kulturalno-oświatową gromady, zaś tam gdzie kół TPRR nie istnieją powołane będą trojki z czołowego aktywu danej gromady.

Przed Wojewódzkimi Bibliotekami Publicznymi w związku z obchodem "Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni" stoją następujące zadania:

1. Nawiązać kontakt z Wojewódzkim Zarządem TPRR dla zapoznania się z ogólnym programem i organizacją "Miesiąca" na szczeblu wojewódzkim i w ten sposób ustalenie udziału w nim bibliotek.

2. Opracować wytyczne do pracy bibliotek gminnych, małych i średnich miejskich na okres "Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni"

Wytyczne powinny wskazywać bibliotekarzom na konieczność włączenia bibliotek do ogólnej akcji obchodu "Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni" we własnym środowisku oraz zacieśnienia współpracy ze świetlicami przy organizowaniu imprez w tym okresie, jak wieczornice inauguracyjne, akademie poświęcone rocznicy Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej, dyskusje nad wybranymi książkami i t.p. /Centralny Ośrodek Metodyczny ZSiTA opracował wzory 3-ech wieczorów dyskusyjnych nad książkami.

H. Nikołajewej "Żniwa"

W. Ostrowskiego "Jak hartowała się stal"

S. Babajewskiego "Kawaler Złotej Gwiazdy"

które należy wykorzystać wspólnie ze świetlicami /wzory te są w posiadaniu kierowników świetlic/. Biblioteki winny zwrócić uwagę na właściwą organizację pracy w bibliotekach w tym okresie "wystawki książek, plakaty, udostępnienie czytelnikom zestawień literatury radzieckiej, zorganizowanie propagandy prasy radzieckiej, wieczory dyskusyjne, głośne czytanie, prasówki, konkursy pięknego czytania, recytatorskie i t.p./

Należy zwrócić uwagę bibliotekarzy na konieczność jeszcze większego nasilenia w tym okresie propagandy literatury i prasy radzieckiej. Położyć silny nacisk na propagandę nie tylko literatury beletrystycznej,

1a.

Nawiązując do wytycznych CZB przesyłamy wskazówki co do realizacji tych wytycznych.

✓ Kierownicy zespołów i ich zastępcy nawiążą niezwłocznie kontakt z Dzielnic. Zarządem TPR w celu:

- ✓ a/ poznania ogólnego programu "Miesiąca" wytyczonego dla danej Dzielnicy
- 6/10³ b/ omówienia organizacji "Miesiąca"
- c/ zaprojektowania udziału bibliotek publicznych w ogólnym programie "Miesiąca"
- plura d/ uzyskania dla swych placówek przydziału materiałów propagandowych.

W pracach z Zarządem TPR należy wykorzystać doświadczenia "Dni Oświaty, Książki i Prasy".

U w a g a: W Dzielnicowych Zarządach T.P.R. bibliotekarze mogą otrzymać takie materiały:

propagandowe jak: plakaty, motylki, fotogazetki, albumy i t.p.

Pomagając świetlicom przy organizowaniu ~~wieczorów~~ wieczorów dyskusyjnych należy im przypomnieć, że Centralny Ośrodek Metodyczny Z.S. i T.A. opracował wzory 3-ech wieczorów dyskusyjnych nad książkami:

- Wzory* N. Nikołajewej "Zniwa"
- Wzory* M. Ostrowskiego "Jak hartowała się stal"
- Wzory* S. Babajewskiego "Kawaler Złotej Gwiazdy"

Wzory te powinni mieć wszyscy kierownicy świetlic.

Celem jeszcze bardziej intensywnego i planowego propagowania osiągnięć Kraju Rad - wszystkie placówki zgodnie z ich planami i podjętymi już pracami przystąpią do uzupełnienia katalogów tematycznych, albumów, plakatów, wydawnictw i t.d. Należy uzupełnić przede wszystkim te katalogi, których temat wiąże się ściśle z projektowaną na "miesiąc" wystawą. Przypominamy, że przy pracy tej winny pracować bibliotekarki całego zespołu dzieląc się pracą i wymieniając doświadczenia. Np. jeżeli na danym zespole zaprojektują placówki tematy wystaw:

"Współzawodnictwo w ZSRR"

to podzielić pracę w ten sposób, że jedna placówka zbierze materiał do tego tematu zestawiając książki z zakresu literatury pięknej, inna dobierze literaturę z Biblioteki Przedowników Pracy, inna z zakresu literatury popularno-naukowej, jeszcze inna zestawia książki na tematy specjalne, np. metody Kowalowa - i t.d.

Należy przy tym pamiętać, aby brać nie tylko książki mówiące o osiągnięciach ludzi radzieckich, lecz również o osiągnięciach polskich przedowników pracy wzorując się na metodach ludzi radzieckich. A więc - nie tylko Szyrkowa I. Z doświadczeń radzieckiego murarza - stucianowca, lecz również Krajewskiego M. 3.400 cegieł w ciągu 8 godzin, Trzciniński J. Trójki tynkarskie i t.d. Przy wyborze tematu "Nowy człowiek epoki socjalizmu" dobrze byłoby, opierając się na artykule w "Bibliotekarze" 1953 zn. 8, s. 34-38 przeciwstawić sylwetkę bibliotekarza w literaturze radzieckiej - skreślonej dotychczas sylwetce bibliotekarza w literaturze burżuazyjnej.

Temat ten można byłoby wykorzystać nawet dla imprez organizowanych w świetlicach.

Zwracamy uwagę na konieczność pełnego wykorzystanie wszystkich dostępnych zestawień bibliograficznych znajdujących się w przewodniku bibliograficznym, przeglądzie bibliograficznym, wydawnictw gospodarczych, Nowych Książkach, Poredniku Bibliotekarza. i t.d.

Na zespołach należy przejrzeć katalogi dziesiętne placówek i sprawdzić, czy dział 882 jest należycie uporządkowany, uzupełniony nowymi wpływami, zaopatrzone należycie w karty rozdzielcze.

W innych działach należy zwrócić uwagę, czy należycie jest uwypuklony symbol miejsca /47/ 2

Wzory

Babajewski wzory

Dotyczy skoromdż - Najważniejsze ce...

ale również radzieckiej książki rolniczej i technicznej, ułatwiającej podnoszenie urodzajów, usprawnienie pracy, zdobywanie kwalifikacji zawodowych Biblioteki powinny spopularyzować prace i osiągnięcia kółek mierzurnowskich, klubów racjonalizatorów pracy stosujących nowe metody radzieckie. Można to osiągnąć przez zaproszenie ich przedstawicieli do biblioteki czy świetlicy, aby sami opowiedzieli zebranych o swych doświadczeniach. Spotkania takie dobrze jest poprzeć wystawkami odpowiednio dobranych książek wskazać bibliotekarzom na konieczność różnicowania propagowanej literatury w zależności od charakteru produkcyjnego środowiska /ośrodki rolnicze, przemysłowe, rybackie i t.p./ Szczególne nasilenie propagandy literatury winno wystąpić w okresie "Tygodnia Książki i Prasy Radzieckiej" /19 - 25.X./.

Podsunać bibliotekarzom na ten okres szereg form propagandy książki i czasopisma, wypróbowanych już w okresie "Dni Oświaty, Książki i Prasy" /konkursy, recenzje książek przez radiowęzły, wspólnie z Domem Książki kiermasze i t.p./.

Kierownikom bibliotek wiejskich wskazać na konieczność wykorzystania w pracy z czytelnikiem w tym okresie książek radzieckich zamieszczonych w spisie literatury "Konkursu czytelników bibliotek wiejskich. Podsunać pewne formy zapoznania czytelników z treścią tych książek, a więc żywe recenzje książek, recytacje i inscenizacje wybranych fragmentów, wypowiedzi o książkach tych czytelników, którzy już je czytali i t.p. Prace te należy włączyć w akcje zjednywania nowych członków TPR.

Wykorzystać w tej akcji można aktyw biblioteczny, świetlicowy, młodzież szkolną. Podsunać bibliotekarzom myśl nawiązania kontaktu ściślejszej współpracy ze świetlicami i klubami TPR. Przeprowadzić w tym okresie szeroką propagandę czasopim "Przyjaźni".

W wytycznych należy również zwrócić uwagę bibliotekarzom na przypadające w tym okresie rocznice jak:

7.XI. Wielka Październikowa Rewolucja Socjalistyczna
29.X. Rocznicę Powstania Komunistycznego Związku Młodzieży w Rosji "Komsomołu"

20.X. Rocznicę uchwały Rady Ministrów ZSRR i KC WKP/b/ o Stalinowskim planie przeobrażenia przyrody.

12.X. Dzień Wojska Polskiego związanego braterstwem broni z Czerwoną Armią.

3. Wojewódzkie Biblioteki Publiczne powinny zaopatrzyć biblioteki terenowe w odpowiednie zestawienia literatury radzieckiej. Przesłać im otrzymane z CZB bibliografie "Nagrody Stalinowskiej", "Jak studiować Historię WKP/b/ oraz własne bibliografie opracowane na "Miesiąc Pogłębienia Przyjaźni" Bibliografie zaopatrzyć w krótkie wskazówki, jak bibliotekarz może je wykorzystać w pracy z czytelnikiem.

Należy również przygotować szereg materiałów i pomocy, na podstawie których bibliotekarze będą mogli realizować założenia ideowe "Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni", a więc wzory wieczorów dyskusyjnych nad poszczególnymi książkami, głośnych czytań, montaże literackie, wybory fragmentów do recytacji i t.p. Wszystkie te opracowania zaopatrzone powinny być w szczegółowe wskazówki, ułatwiające bibliotekarzom przedyskutowanie z czytelnikami wysuniętych problemów.

Informujemy, iż pewne materiały propagandowe jak plakaty, motylki, fotogazetki, albumy, materiały do odczytów, pogadanek i t.p. biblioteki będą mogły otrzymać w Powiatowych Zarządach TPR. Bibliotekarze powinni możliwie szybko zwrócić się do Powiatowych Zarządów T.P.P.R aby zapewnić sobie odpowiedni przydział materiałów propagandowych.

Jednocześnie W.B. Publiczne powinny zorganizować szeroką wymianę materiałów opracowanych dla bibliotek na okres "Miesiąca"

4. W tym okresie należy znacznie zwiększyć ilość wyjazdów instrukcyjnych do bibliotek celem udzielenia im pomocy na miejscu, a w wypadkach słabszych bibliotek - bezpośrednio pomóc w zorganizowaniu niektórych imprez. Należy również udzielić daleko idącej pomocy bibliotekarzom powiatowym w ich pracy instrukcyjno-metodycznej.

Biblioteki Wielkomejskie w myśl tych samych wytycznych, co WBP zorganizują pomoc dla swoich filii na okres "Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni".

Powiatowe Biblioteki Publiczne wzmogą swój wysiłek w tym okresie nad udzielaniem pomocy instruktorskiej bibliotekom gminnym, małym miejskim i punktom bibliotecznym.

W terminie do dnia 20.XI.53 r. Wojewódzkie Biblioteki Publiczne nadeślą sprawozdania z pracy publicznych bibliotek powszechnych w "Miesiącu Pogłębienia Przyjaźni".

Dyrektor Centralnego Zarządu Bibliotek

/Wł. Jagusztyn/